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A h o r v á t o k .
Lehet-e azt békével tűrni tovább, hogy 

a magyar képviselőházban, heteken, hóna
pokon keresztül nem lehet egyebet hallani, 
mint horvát szót, amelyet senki sem ért, 
s amelyen a horvátok is csak azért be
szélnek, hogy a drága időt rabolják s a 
magyar parlamentet kompromittálják ?

Nem volna-e százszorta helyesebb, ha 
a horvát beszédeket, hivatkozással a ta
nácskozás magyar nyelvének törvénybeik
tatására, vagy egyáltalán eltiltják, vagy 
legalább szigorúan érvényesítik az elvet, 
hogy a magyar nyelvet nem bíró képvi
selőket összeférhetetlenségi határozattal 
zárják ki a parlamentből. Ha ezt teszik, 
senki e nagy világon meg nem botrán- 
kozhatik, mert az állam a törvényhozás 
minden tagjától megkívánhatja nyelvének 
ismeretét.

A házszabályok revíziójától való ok
talan félelem érthetetlen. Hiszen annak 
idején Andrássy Gyula gróf a koalíció 
hozzájárülásával ajánlotta föl a gyakor
lati érdekeknek megfelelő revizót. S ma 
is csak erről lehetne szó. Sőt, ma a több
ség a házszabályokkal újabb erősségeket 
szerezhet a nemzeti jogvédelem céljaira 
s ez mégis csak jobb annál, mint mikor 
a drákói elnökösködéssel megmutatják az 
utat és módot a jövő Perczeljeinek, ho
gyan lehet torkára forrasztani a szót a 
kellemetlen szónokoknak? Igen, amit Ná- 
vay és Rakovszky műveltek a horvátok- 
kal, ugyanazt megteheti a jövőben bár
mely . elnök Rakovszkyval, Návayval és 
bármelyik magyar képviselővel. S ami fő, 
még jogunk sem lesz az esetben a pa
naszra, hiszen a nemzeti kormány idejé
ben vert gyökerét a parlamenti elnökök 
hatalmának a túlzásba vitt alkalmazása.

De hát ilyen a magyar politika. A 
jelszavakat vakon követjük akkor is, ha 
azoknak értelmük többé nincsen s nem 
igyekezünk a jelszavttknak igazi tartalmát 
biztosítani. Nem abban van az igazság, 
hogy a házszabályokat változtatni nem le
het, hanem abban, hogy nem lehet meg
engedni az olyan változtatásokat, melyek
kel a nemzeti célokat akadályozhatnák meg. 
Az a tilalom, hogy a házszabályokat a 
nemzeti érdekek elősegítésére, az államcé- 

 ̂lók hathatósabb előbbrevitelére se lehessen 
megváltoztatni; egyszerűen oktalanság. 
Akármilyen jónevü politikus álljon is elő 
az elvi lehetetlenséggel, helytelen dolgot 
cselekszik. Mert a házszabályokat épen 
most kellene megváltoztatni s egyenesen 
hozzákapcsolni azokat az alkotmányvé
delemhez.

A tanító házi fegyelmi joga.
A nagytétényi kér. tanitógyülésen felolvasta WE1CHEB MIKLÓS 

törökbálinti plébános.
(Vége.)

Az IS7S. évi V. te. 313. §-a azt mondja: 
„A házi fegyelemre jogosított személy által, annak 
gyakorlatában elkövetett könnyű testi-sértés miatt, 
büntetésnek nincs helye." :S minthogy , maga a 
ltir. kúria 1SS3. évi 1561. szi határozatában egész 
világosan kimondotta, hogy „a tanítót tanítvá
nyaival szemben megilleti a fegyelmi hatalom," 
kezdetben rendesen föl is mentették d? tanitót a 
könnyű testi sértés vádja alól. Később azonban 
már ingadozókká váltak az ítéletek. Így ismerek 
Ítéleteket, melyek fölmentik a tanitót, fia növen
dékét az iskolai rend és fegyelem megsértése 
miatt büntette, de elítélték, ha ez más okból tör 
tént. Ismerek bíróságot, mely csak azért Ítélte el 
a tanitót, mert ez a különben jogos büntetést 
nem a saját osztályabeli-növendékkel szemben — 
s egy másikat, mert a büntetés nem az iskolá
ban, hanem az iskolán kívül alkalmazta. Sőt 
maga a kúria, amely 18S3. évi 1561. sz. határo
zatában azt mondotta ki, hogy „a tanitót tanítvá
nyaival szemben megilleti a fegyelmi hatalom," 
ugyanez a kúria, ugyanazon'évben 11588. számú 
határozatában már akként Ítélt, hogy „a tanító
nak tanítványai fölött házi fegyelmi joga nincs." 
Csak volt, tehát „fait!"

De ha volt, akkor ezt nekünk akar társa
dalmi, akár törvényhozási utón, de vissza kell 
szereznünk, egyrészt, hogy a tanító ismét úrrá 
legyen legalább növendékeivel szemben, ami a 
sikeres nevelésnek elengedhetetlen feltétele; s 
másrészt, hogy hosszú, testet-lelket ölő fárado
zásának gyümölcsét is lássa, jól tudván, hogy a 
„nevelő tehetetlensége a gyermek gonoszságaival 
szemben egyúttal a nevelés csődjét is jelenti."

Nem akarom én visszasírni azokat az idő
ket, mikor a gyermeket a büntetésnek legváloga- 
tottabb nemeivel kínoztak, mikor borsóra, kuko
ricára, éles fára térdeltették, mikor a vessző nya
lábszámra ázott a sós vízben, mikor egyes indu
latos tanítók a gyermek száját kipeckelték, kör
meit végig verték, hajat a szó szoros értelmében 

-kitépték, fejét a táblához vagy a falhoz verték. 
Mindez még akkor volt divatban, mikor a tanítók 
jó része kiszolgált bakakáplárokból, vagy a leg
jobb esetben strázsainestcrekböl került ki. Ma 
egy teljesen kiművelt, képzett s úgy gondolkodás
módjában és érzelmeiben, mint modorában és 
lelkületében finom, gyengéd és humánus tanítói 
karral állunk szemben, akik a büntetésnél is meg 
fogják tudni tartani a „via média aurca"-t, meg
emlékezvén arról, hogy a büntetés sohasem fog 
előidézni javulást.

Nem ideálom nekem sem Pestalozzi, a ki 
dacára annak, hogy szintén egyik apja a modern 
nevelési humanizmusnak, mégis nyíltan hirdeti, 
hogy „a pofonütés alkalmas időben nem helytelen," 
sem Eiesterweg, a ki „jaj“-t mond annak az 
iskolának, a hol a bot soha sem lehet az ultima 
ratio és minden kérdésre legjobb feleletnek tartja 
a pofont; én Niemergerrel tartok, a ki az ő jeles 
munkájában „Grundsatze dér Erziehung und des 
Unterrichtes." így ir: „A testi fenyítés szükség 
esetén nem árthat a gyermeknek . . . s a kit 
figyelmeztetni kell, hogy gyermekhóhérnak nem 
szabad lennie, azzal úgyis hiába beszélünk neve
lésről." Angliának szabadságukra büszke polgárai, 
kik felé pedig irigy szemmel szoktunk tekintgetni,
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a nyirvessző áldása alatt növeltedének s nem egy 
nagy embere Angliának áldást mondott a büntető 
kézre. Dániában már két évvel ezelőtt törvény
hozási utón állították vissza a  botbiinletésl s nem 
féltek tőle, hogy e modern humanizmus mámo
rától meginasult civilizáció „anathemá“-t kiált 
rájuk. Sőt már nálunk is pirkad 1 Még egy hete 
sincs, hogy a magyar képviselőház igazságügyi 
bizottságában az ország törvényhozói már hangos 
szóval követelték, hogy „a gyermekeknél fe l  kell 
njiiani a testi fenyítéket, illetve a vesszőzést. 
Lubrieh az ő hires „Neveléstudomány" cimü 
munkájában azt mondja: „A ki büntetés nélkül 
tud — főleg napjainkban - -  iskolát okszerűen 
vezetni, azt mi a világ csodái közé számítjuk 
Egy másik híres pedagógus pedig a modernek 
közül Így ir: „A javítóintézetekben, a fegyhá
zakban és a kéjházakban megláthatod a gyenge, 
büntetés nélkül való nevelés következményeit." 
Kaiazanti szent József a fegyelemre nézve ezt 
ajánlja: „benignitatem cum severitate miscere," 
vagyis szigorral párosítani a jóságot. S ki ne 
adna igazat Stoynak, ki „Über Haus und Schul- 
polizei" cimü munkájában ezt mondja: „A csalá
dok, az iskolák, valamint egész államok virág
zása az ifjúság szigora fegyelmén alapszik!"

Mindez azonban csak efemer értékű, téve
désnek alávetett emberi vélemény. De ott van a 
nevelésnek legfőbb kódexe, a szentirás. Ott van 
magának az Urnák örök érvényű szava, leszö
gezve a példabeszédek könyvében „A ki a vesszőt 
kíméli, az gyűlöli fá t ."  (P. 12.) „Balgaság van 
kötve a gyermek szivéhez, de a fegyelem vesszeje 
elűzi azt." „A gyermektől ne vond meg a fegyel
met, mert ha megvered öt vesszővel, nem hal meg, 
te vesszővel vered őt és leikét megszabadítod a 
pokoltól." (P. 23. 13. H.) Ott a gyenge, tehetetlen 
Héli gyászos példája, mind azt bizonyítja, hogy 
a gyermeket fenyiteni nemcsak szabad, de szük
séges is. Maga a végtelenül irgalmas, hosszantürő 
isten villámokat kovácsol haragjában, hogy meg
fenyítse a bünösököt. A legjobb tanitóinester az 
edes Jézus, a „Jesus mitissimus" kötelekből fo n t  
korbácscsal verte szél Atyja házának megszent- 
ségtelenitőit. Óh I hányszor kellene nekünk is 
ostorral üríteni ki a templomot, ha örülnünk nem 
kellene, hogy még egyátalán látogatják azt.

De nem élek vissza tovább szives türel
műkkel. Úgy vélem, sikerült beigazolnom, hogy 
a sikeres neveléshez a rendelkezésünkre álló 
fegyelmi eszközök nem elégségesek, hanem ezek 
mellett mint rendkívüli eszközre, mint „ultima 
ratio“-ra szükség van a testi fenyítésre is. Beiga
zoltam, hogy törvényeink, helyesebben bíróságaink 
ennek használatát azonban ma már meg nem 
engedik, sót büntetik. De beigazoltam viszont azt 
is, hogy a legkiválóbb pedagógusok s ezek között 
különösen a keresztény alapon állók, sőt maga 
az örök Biró nemcsak megengedi, de mintegy 
elrendeli a vessző használatát 1

A fennálló törvények — s az ezek alapján 
hozott bit ósági Ítéletek ellen izgatni nem lehet 
szándékom; azok megváltoztatását azonban 
szivemből kivánom s addig is a magám részéről 
—• ki mindenkor kész vagyok cselekedeteimért á 
felelősséget viselni — csak azt tartóin, hogy 
„inkább kell engedelmeskedni Istennek, mint az 
embereknek 1“ Természetesen „servatis servándis,1* 
nehogy összeütközésbe jöjjünk a törvény-parag
rafusaival, a mely célból különösen ezt a'három  
dolgot szabadjon szives ngyehnökbe ajánlani: 
először, hogy a verést sohse hajtsuk végre nyilvá
nosan, hanem mindig iskola után. A gondolkodó
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fő be fogja látni, hogy ennek mennyi előnye 
va n ? ! Másodszor, hogy gondosan kerüljünk min
dent, a mi a gyermek testében vagy lelkében kart 
okozhatna, S harmadszor, hogy ez valóban a 
legutolsó, legvégső eszköz legyen, mikor mar 
mindenből kifogytunk, mert hisz’ minek adnánk ki 
a skizt addig, mig az ötös tarokkal is üthetünk r l 
(Ez is igazi Szerk.) Weicher Miklós.

Ú J D O N S Á G O K .
Időjelzés: keleten éjjeli fagy, nyugaton sok 

helyütt csapadék.

—  Személyi hír. Dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök tegnap este Pozsonyból 
visszaérkezett székvárosába.

—  Szent Erzsébet ünnepély. A Ferenc- 
Józscf nőnevelő intézet M á r i a - kongregációja 
és a belvárosi katholikus kör, mint érte
sülünk, december hónapban egy együttes 
nagy ünnepélyt rendez a dicső emlekü 
magyar királyleány, szent Erzsébet tiszte
letére. Az ünnepély, melynek eszméje a 
boldogult Reichardt Tamás dr-tól, a kon
gregáció praesesétői származik, a szent 
István teremben fog lefolyni. A nagy 
Szentről mondandó ünnepi beszédnek méltó 
keretét fogja képezni a honvédzenekar, a 
kongregáció és a katholikus kör énekkará
nak számaiból, továbbá melodráma és 
élőképekből álló gazdag műsor, melynek 
végleges összeállításával most foglalkozik 
a rendezőség.

—  Katholikus Tanáregyesület Az idei 
pécsi katholikus nagygyűlés egyik legfon
tosabb ténye volt, midőn kimondotta, hogy 
szükségesnek tartja egy Országos Katho
likus Tanáregyesület megalakítását. A gon
dolat most tehát testet öltött, a Kallioli- 
kus Tanáregyesület f. hó 18-án Budapes
ten megalakult. Színtelen lapjaink, melyek 
minden áron igyekeztek akadályokat gör
díteni az alakulás elé, mert jól tudják, 
hogy ez ismét egy hatalmas lépés a ka
tholikus restauráció munkájában, most 
rövid, szűkszavú reí'erádákban emlékeznek 
meg (a legnagyobb rész egészen el is 
hallgatja) a hétfői alakuló gyűlésről. Vá
rosunk katholikus tanárai képviseletében 
Zalai Mihály, a főgymnázium derék igaz
gatója vett részt a gyűlésen, melyet Vá
rad i Károly dr. főigazgató meleghangú 
táviratban üdvözölt. Az egyesület elnökei 
Mázy Engelbert dr., a kassai tankerület 
főigazgatója és Szölgyémy Ferenc dr., a 
budai Ferenc József intézet kormányzója 
lettek. — Mégis mozog a íöld!

—  Disztag. A székesfehérvári Polgári-dalkör 
báró Gudenus Ervin szentszéki ülnököt a püs
pöki papnevelő lelkiigazgatóját, theologiai tanárt, 
örökös disztaggá választotta.

—  Az Oltáregylet uj titkára. Dr. Prohászka 
Ottokár megyéspüspök Lakatos Frigyes dr. kar
káplánt megbízta az Oltáregylet titkárságával, a 
melyet eddig a néhai Reichardt T. dr. töltött be.

_ —  Eljegyzések. Eörményesi és karánsebesi 
báró Fiáth Elemér gyönki (Tolnavármegye) szol- 
gabiró —  báró Fiáth Pál volt főispánunk fia —  
eljegyezte jobaházi Döry Margitot, néhai Döry 
Jenő tüskei földbirtokos és neje leányát.

Máder Jenő, a Fejérmegyei Takarékpénztár 
könyvelője eljegyezte Miklovits Erzsiké kisasz- 
szonyt, Miklovits István nyug. gazdatiszt bájos 
leányát.

—  Áthelyezés. Apponyi Albert gróf vallás- 
és közoktatásügyi miniszter Szentgericei Nagy 
Géza kir. segédtanfelügyelöt hasonló minőségben 
Torda-Aranyosra helyezte át.

-----  Ö 4 I .  U W t il l '4* W*11 ' “ H* ” ■ ‘ ‘ ,
24-én azaz szt. Cecíliának, a chorus- védszentje- 
nek ünnepén délelőtt 9 órakor a székesegyház 
énekes zenekara megerősítve városunk jelesebb 
műkedvelőivel dr. Kneifel. Ferenc karnagy veze
tése alatt előadja Fiske Miksa boroszloi szé
kesegyházi karnagy és hírneves zeneszerzőnek 
„Missa solemnis“-ét F-durban. Betétek Gradua- 
féra „Afferentur regi“ 4 szólamu négyeskar 
Stehle-től. Offertoriumkor „Ave Maria1* soprán 
solo Brandt-tól, melyet Rostagni Flőgel Karola 
énekel ének és zenekar kísérettel.

—  Képviselői beszámoló. Dr. Horváth Gyula 
vasárnap f. hó 10-én tartotta beszámolóját tekin
télyes számú közönség jelenlétében. Beszédében 
hangsúlyozta, hogy a nagyobb zavarok elkerül- 
hetése és a kivívott előnyök mellett el kellett 
fogadni azokat a hátrányokat is, melyekkel a 
kiegyezés különösen a a quota-ügyben összefügg. 
Erősen kiemelte azon bizalmat, amellyel a füg
getlenségi párt Kossuth Ferenc iránt viseltetik. 
Jelezte azt is, hogy a válvölgyi vasút folytatását 
képezendő és Csákvár érdekeire rendkívül fontos 
helyiérdekű vasút kiépítése előmozdítására is min
den tőle kitelheíőt megtenni igyekezett. Nem rajta 
múlt, hogy a vasút tervezete eddig meg a meg
valósulás stádiumába nem léphetett. Gara József 
hírlapiró szintén mondott egy rövid beszédet, 
amelyben több derültséget keltő ügyes hasonlat
tal és példázattal iparkodott a quóta keserűségeit 
enyhíteni. Végűi Dézsy Mihály ajánlatára egy 
sürgöny küldetett Kossuth Ferencnek, amelyben 
az ő vezérlete iránt érzett törhetlen biz.dom volt 
kifejezve.

—  A Szt. Erzsébet jubileum alkalmából 
építendő orsz. lelencház javára f. hó 17-én a 
helybeli összes templomokban: Gadáesi Mariska, 
Höbert Margit, özv. Kovács Ignácné, Lichtneckert 
Antalné, Leitmetzer Jozefin, Mészáros Ferencné, 
Perlaki Horváth Ilona, Reé Istvánná, Schlamnia- 
dinger Alajosné, Számmer Rózsa, Síurm Erzsi és 
Mariska, Tulnay Vilma és Szögyény-Marich Júlia 
urhölgyek gyűjtése 1.17 koronái eredményezett. 
Isten fizesse meg a nemeslelkii adakozóknak.

—  A fehérvárcsurgói kath. kör. Szent Er
zsébet ünnepén társasvacsorát rendezett, hogy a 
téli napok beálltával a kath. köri munkásságnak ez 
által indító mozzanatot adjon. A társasvacsorán 
körülbelül 40 buzgó kath. köri tagon kívül jelen
voltak Szabó Jenő magyaralmást plébános és 
Magyar Sándor bodajki káplán is, kik lelkes fel
köszöntőkben szólították fel a  kath. köri tagokat 
a kath. sajtó égetően szükséges támogatására. 
Egy derék kath. kori tag a beszédek hatása alatt 
azonnal gyűjtést rendezett a kath. sajtóra. A 
gyűjtés eredménye 11 kor. 30 fillér.

—  Kinevezés. Szakái Antal, a vármegyé
hez beosztott szácnellenőr számvizsgálóvá nevez
tetett ki.

—  Az állam. Régi dolog az már, eleget han
goztatjuk lépten-nyomon, hogy a városok nyo
masztó helyzetén, a sokféle megadóztatás ellenében 
csakis az állam segítő kezétől várhatunk némi 
javulást. Városi nk szintén régóta könyörög súlyos 
terheinek könnyítésén. Most végre elértünk egyet. 
A pénzügyminister leszállította a varos fogyasz
tási adóját 10 ezer koronával. Hire volt, hogy 
160 ezer koronáról 105 ezerre fogja azt felemelni 
s kedves meglepetésül 150 ezer koronára szállí
totta !e. A siker érdeme derék főispánunkat, gróf 
Széchenyi Viktort, valamint városunk országgyű
lési képviselőjét, Sasra Gyula drt és Havranek 
József polgármestert illeti, a kik vállvetve mindent 
elkövettek a város érdekében. A mint örömmel 
és dicsérettel látjuk, fáradozásaiknak meglett a 
kívánt sikere.

_ Sajnos, hogy nem mondhatj..k ugyanezt 
a  város kezelésében levő felsőbb leányiskolára 
vonatkozólag. Ennél régi óhaj volt már, hogy az 
áliam vegye a kezelésébe. Az állam azonban 
visszautasította az indokolt és nagyon is kívánatos

n.ci99L, a itifmyut iu*»*iwgjr *w
állandó tehertől szabadult volna fel a város; Azt 
mondják, hogy a tanács az oka mindennek, a 
mely.inenr .várta meg a közgyűlés támogató ké
relmét, hanem a maga szakáiéra irt a miniszterhez. 
A miniszter’pedig "nem adottVa’ tanács szakáiára 
semmit ' j

—  Közgyűlések. A vármegyén dec. 9-én 
díszközgyűlés lesz. Ezen á  gyűlésen fogják le
leplezni Rákóczi Ferenc fejedelem életnagyságu 
arcképét. Ez alkalommal az ünnepi beszédet 
Balassa Sándor vármegyei főjegyző mondja.

A díszközgyűlést rendkívüli közgyűlés kö
veti, melynek programja még nincs összeállítva.

A városnál a legközelebbi közgyűlés 25-én 
lesz fontos tárgysorozattal. . ■ u

—  Grieg.-hangverseny. A Székesfehérvári 
Zenekedvelök-egyesülsíe december 8-ári este S 
órakor a  Szent István teremben hangversenyt 
rendez Grieg Edvárd, a nemrég elhunyt norvég 
nagy' zeneköltő emlékezetére. M űsor:

1. Peer Gynt-Suitte 1. zeneköltemény nagy 
zenekarra a) Reggeli hangulat, b) Ases halála, ej 
Anitra tánca, d) A hegykirály palotájában.,

2. Dalok a) Szeretlek, b) Csónakon, Énekli 
zenekarkisérettel Rédei Szidi Budapesti énekmű
vésznő.

3. Elégikus dallamok: a) A s z ív  keservei, 
b) Utolsó tavasz. (Előadja az egyesület vonós 
zenekara.

4. dalok, a). Hóvirág Primula Veris) b) 
Szolvejg dala. Énekli zendkarkisérettet Rédei 
Szidi.

5. Hódolati induló a Szigurd Jorzalfár ze
nekölteményéből. Előadja a nagyzenekar.

A nagyzenekari számoknál a honvédzenekar 
is közreműködik.

Egyesületi tagok jegyeiket, melyekre elője
gyezni nem lehet, december hó 3, 4  és 5-ik nap
ján, f. évi tagsági dijak lefizetésének igazolása 
mellett a  jelentkezés sorrendjében válthatják ki 
Schmeizer Jálcó egyesületi pénztáros Nádor-utca 
diszmüáru-üzletétében. Nem tagok részére a falra
gaszok nyújtanak útbaigazítást.

— Vegyvizsgálati állomás. Fehérváron a 
mindgyakrabban előforduló élelmiszer hamisítások 
elodázhatatlanná tették egy vegyvizsgálati állomás 
felállítását. Bierbauer Viktor dr. főorvos behatóbb 
tanulmány tárgyává tette az ügyet s előterjesz
tésére a miniszter kijelentette, hogy a létesítendő 
állomásnak kész megadni a nyilvánossági jogot, 
ha a város oki. vegyészt állít élére. A miniszter
nek ebbeli kívánalma nehézségbe nem ütközik, 
mert Tunner Károly dr. oki. gyógyszerész s fő
reáliskolai tanár szivesen vállalkoznék az állomás 
vezetésére. A fenntartási költségek előteremtése 
sem okozhat sok gondot, amennyiben a  miniszter 
azt is megígérte, hogy ha a befolyó dijak és 
bírságok nem pótolnák az évi szükségletet, a 
hiányzó összegeket maga fogja pótolni.

—  Katalín-bál. A Székesfehérvári Keresztény 
Földmivesek helyi szakcsoportja f. november hó 
24-én (vasárnap) a Távirda-utca 6. szám alatt 
levő egyesületi helyiségben Katalin-bált rendez.

— A keresztényszociálistáink népes érte
kezletet tartottak vasárnap délután a legényegylet 
helyiségében. Az értekezlet tárgya a budapesti 
pártgyülésre kiküldöttek beszámolója s a szoci
áldemokraták újabb brutális támadásai voltak. A 
budapesti pártgyülés lefolyásáról Hammer Mihály, 
a leér. szocialista földmunkások elnöke számolt 
be, előadván, hugy a budapesti kér. szocialista 
kongresszus kimondotta, hogy megalakítják a kér. 
szocialisták országos politikai pártját. A tárgyhoz 
hozzászólott Csúcs István főreáliskolai hittanár, 
hangsúlyozván, hogy mennyire szükség van a 
kér. szocialista pártalakulésra, mert hiszen sze
meink előtt folyik le az a nagy evolúció, mely a 
szociális eszméket a  társadalmi életből átviszi 
érvényesülési területére, a politikába. Kelskés Elek 
a kér. sziciásisták főtitkára amellett lelkesített, 
hogy az összetartás eszméjét emeljük érvényre 
minden vonalon, különösen a választásoknál, az 
intéző körökbe olyan embereket küldjünk be, kik 
éber gonddal őrködnek közös nagy javaink felett. 
Végül Csúcs István indítványára, egyhangú lelke
sedéssel elhatározta az értekezlet, felkéri Zboráy 
Miklós orsz. képviselőt, hogy az ország előtt 
rántsa le a leplet a szociáldemokraták aljas terro
rizmusáról.

00000557



'  c

1907. november. 21. FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

A-
—  A.fögimnáziumi Mária-kongregáció érte

sítője. Tartalmas füzetben számol 'be a helybeli' 
főgimnázium: Mária-köngregációja működésének 
utolsó,r:á'kongregáció fennállása'óta Ötödik évé
ről, ; Szívesen és nagy érdeklődéssel olvastuk vé
gig az értesítőt, melyet a ciszterci rend székes
fehérvári templomát két szép — szent Imrét áb
rázoló — freskójának sikerült reprodukációja dí
szít, mert nagy és szent érdekek elsőrangú hor
dozóját ismerjük és szeretjük a kongregációban, 
mely a Magyarok Nagyasszonyának, továbbá 
Szent Imre és Szent Alajosnak égi pártfogása 
alatt működve támogatja a jeles főgimnáziumot 
az ifjúság vallásos-és hazafias nevelésének nagy 
munkájában. .

A kongregáció ez évi műkpdése, igen he
lyesen, Szent Imre herceg jubiláns ünnepének 
fényébe van beleállitva. A  ̂kongregációnak,a. ma
gyar. ifjúság védőszentjéhez való viszonyáról és 
benső ragaszkodásáról szól a kongregáció lelkes 
práesesének Vargha Daniján, dr... tanárnak beve
zető értekezése; errőíbeszél az egész év ügye
sen összeállított története. Ez utóbbi révén vilá
gos képet nyerünk arról a lelkes, öntudatos mun
káról, mely az utolsó évben folyt a kongregá
cióban. A tagok száma (10 uj tag) 60, a jelölteké 
27. Zászlóra 219 kor. SÍ fillért gyűjtött az ifjú
ság; az öntudatosan, sok körültekintéssel össze
állított könyvtárból a tagok 337 művet olvastak. 
Se szeri, se száma a szebbnél-szebb ünnepé
lyeknek, melyek nem egyszer a kongregáció fő
védnökeit, Prohászka Ottokár dr. megyés püspököt, 
és Vajda Ödön apátot is vendégeik gyanánt tisz
telték. Rendkívül vigasztaló az a kép, melyet a 
kongregáció tagjai által végzett erénygyakorlatok 
táblázatos összeállítása tár elénk, melyben itt-ott 
imponáló számokkal (pl. 044 szent misehailgatás, 
205 szent áldozás, 599 szentséglátogatás, stb. 
végösszeg: 5781) találkozunk.

Nagyon kedves és praktikus dolognak tart
juk a kongregáció régi tagjai által beküldött le
velek közlését, melyekben az illetők fogadalmu
kat megújítják. Öntudatos ifjú lelkeknek intim 
megnyilatkozásai e levelek, melyekből megtudjuk 
azt, hogy a kongregáció által elvetett ntag nem 
halt meg, hanem él, fejlődik és virágot, termést igér.

Bizalmas körben pesszimisztikus megjegy
zéseket hallottunk e „renovo“-k értékét illetőleg, 
mert „egyesek élete nem fedi teljesen azokat az 
érzelmeket, melyek a levelekben megnyilatkoz
nak." Szerintünk e felfogás teljesen téves, mert 
„septies cadit etiam justus" s azok a sorok, ha 
egyebet nem is, de annyit mindenesetre bizonyí
tanak, hogy Írójuk künn a világban is Mária 
gyermekének tartja és érzi magát, tehát, ha 
csetlünk-botlunk is, „nil desperandum." Vigasz
taló, hogy' a kongregáció révén az egyház mind 
több és több fiatal erőt nyer a jövő küzdelmeire 
s igy remény van arra, hogy az ifjúság erkölcsi 
tartalmának gyarapodásával, világnézetének, élet
felfogásának megkomolyodásával egy évtized alatt 
meg fog szűnni az az aggasztó paphiány, mely 
a lefolyt terméketlen évtizedek alatt a magyar 
katholicizmus életerejét annyira megbénította. D.

—  Ülések. D ecember 2-án a vármegyei 
mezőgazdasági bizottság és az igazoló választ
mány ülésezik a vármegyén.

3-án jegyzői nyugdijválasztmány és az 
állandó választmány tart ülést.

A városnál 22-én a szervezőbizottság, 24-én 
a bányabizottság ülésezik.

—  Meghívó. A Fejcrntcgyei Gazdatiszti-Kör 
f. évi december hó 7-én Székesfehérvárott szak
előadást rendez. A szakelőadás a városház nagy
termében fog megtartatni délelőtt 10 órakor, a 
következő tárgysorozattal:

1. Elnöki megnyitó.
2. Modern irányok a gazdálkonás terén. 

Előadó Henscli Árpát a magyaróvári gazdasági 
akadémia tanára.

3. A gazdaszti prakszis avagy gyakorlat 
köréből. Előadó : Kókler Albert, uradalmi jószág
felügyelő.

Felhívjuk a Kör tagjait és az érdeklődőket, 
hogy az előadáson minél nagyobb számban szí
veskedjenek megjelenni s arra azon ismerőseiket 
is hívják meg, akik esetleg névre szóló meghívót 
nem kaptak. Áz előadás után a Fekete-sas étter
mében társasebéd lesz.

— A szjnészék. .Fehérvár téli szórakozása 
közeledik. -Szálkái / Lajos társulata,'a kf utóbb 
Pápán és Szombathelyen ügyes üzleti szellemével 
vonzott telt házakat és szerzett tömött bugyellá- 
rist, december 3-ikán városunkba érkezik, illetőleg 
megkezdi előadásait. Bemutatkozását az Ördöggel 
kezdi, a mélyet Molnár Ferenc vigjátékositott 
meg. A kezdet tehát megfelelő, hogy a folytatás 
hasonló lesz, vagyis, hogy az angyaloknak sem 
sok közük, sem sok örömük nem lesz a színi 
évadban, az bizonyos. Egyébként ennek nem 
annyira Szálkái, mint inkább a korszellem, meg 
a publikum az oka. Az előleges színházi jelentés 
szerint á színtársulat a következő tagokkal lép fel:

Hidi Irén és Kormos Ilonka-szubrett-prima- 
donnák, Solti Vilma kolocatur, Csendes Alisz 
najva, Holéczi Ilona hősnő, Tombor Aladárné 
drámai anya, Sz. Szilágyi Etelka komika, Kovács ‘ 
Juci, Déri Béláné, Bokodi Margit, Katona Terus, 
Budai Ilona, B. Bánfalvi Etel, Nagy Irénke és 
Derengi Olga kardalnoknők;

Szálkái Lajos jellemkómikus, Déli Béla bon- 
viván, Kovács Lajos hősszerelmss, Szatmári Lajos 
apaszinész, Gyárfás Ödön bariton, Medgyasszy 
Jenő tenor, Báthori Béla és Bérei Jenő komikusok 
Inke Rezső énekes, Barna Sándor lírai szerelmes 
Kelemen Imre, Szabolcsi Ignác, Kis Sándor, 
Völgyi Ferenc, Vértes Sándor, Kis Sándor, Békési 
Vilmos és Nyitray Gergely kardalosok.

Karnagy Toinhor Aladár
A bérletek eszközlésével Bérezi Jenő titkár 

van megbízva. A színtársulatnak saját zenekara 
van miután a honvédzenekarral nem tudtak meg
egyezésre jutni.

— A járványos betegségek továbbierjedé
sének elfojtása mar régtől fogva foglalkoztatja 
városunk ügybuzgó főorvosát Bierbauer Viktor 
drt, ki a járványos betegségekről maga is tartott 
felvilágosító előadást a-nmlt été népakadémián. 
Azonfelül odahatott, hogy a kerületi orvosok 
szintén vállalkoztak ily nemű előadások tartására. 
Legújabban meg a járványos betegségekről, tí
fuszról, kanyaróról, vörhenyröl ismertető lapokat 
nyomatott, melyeket gyógyszertárakban s egye
bütt osztogatni fognak a közönségnek. A főor
vos egyébként beható vizsgálat alá vette az 
eszközöket, melyek segélyével gátat lehetne emelni 
a terjedő betegségek elé. Szabályrendeleten dol
gozik s abban megfogja jelölni a módot a pusz
tító betegségek elfojtására s rendszeres vissza
szorítására.

—  A beszámoló gyűlésről. Horváth Gyula 
dr. a csákvári kerület képviselője a múlt vasár
nap beszámolót tartott. Elkísérte a beszámolóra 
Csontos Andor, a váliak közszeretetnek örvendő 
képviselője is. Mikor Horváth Gyula dr. egyik 
községben javában beszélt, egy bepálinkázott 
szociáldemokrata rekedten közbekiáltott:

— Hát aztán mi lesz a 80 krajcáros nap
számmal ?

A képviselő nem reflektált a közbeszólásra, 
mit a fentnevezett elvtárs harsánysznval meg
ismételt. Csontos Andor odalépett hozzá: _

— A napszámmaal ? Hát tudja mit ? Én 
fölemelem magának egy forintra s mindjárt ki is 
fizetem.

Azzal a markába nyomott egy forintot. A 
demokrata erre nagyot nézett.

— Ezért nem lesz más munkája — foly
tatta a képviselő — csak az, hogy fogja be a 
száját.

Az elvtárs zsebrevágta a forintot s méltó
ságteljes léptekkel ballagott a korcsma felé. Ez
zel a napszármkérdés el volt intézve.

A másik községben egy gazda ntegpillan 
tolta Csontos Andort, örömmel kiáltja:

— Szép, hogy a nagyságos ur is eljött
közénk. _

— De nem jöttem ám ingyen — feleié a
képviselő. .

Az atyafi eltáltotta a száját s majd kibökte, 
hogy hát pénzért.

— A jövő héten én tartom a beszámoló
mat s akkor a kigyelmetek képviselője kisér majd 
engemet — egészítette ki szavait Csontos Andor.

— Rabló jóbarát. A sárbogárdi korcsmában 
együtt iszogatott két jóbarát, Magyar Pál és Kis 
Ferenc. A cehhet Kis fizette, ki egy százast vágott 
ki a korcsmaros asztalára. Ez a ritka esemény 
szemet szúrt barátjának, Magyar Pálnak s fúrta

az tt.dalát, hogyan tudná megkaparintani a százast. - 
Részegnek szimuláltatía. magát -s kérte barátját, 
vezesse lakására. Amikor hazaértek, Magyar cso
dálatosképen egyszerre kijozanodott, Kisre támadt 
s fojlogatní kezdfe. Szerencse, hogy segélykiál
tásaira elősicttek a szomszédok, kik kiszabadították 
a kapzsi ember kezei közül. Kis Ferenc támadóját ‘ 
feljelentette, ■ :■

Lelketlen fiú. Metykó József földmives- 
gazda Olaj-utcai házában egy födél alatt éldegélt 
feleséges fiával Istvánnak Az öreg keserű napo
kat élt, mert fia folytonos bántalmakkal illeie. A 
napokban tettleges bántalmakra is vetemedett' 
apja ellen, szívbe nyilaló szidalmak után meg- 
rugdálta s agyba-főbe verte szerencsétlen 1 tehe
tetlen apját. Bántalmazásainak egyetlen oka,.hogy 

_apja_jneg_egy kis vagyonka felett rendelkezett s 
halála előtt nem akarta azt fia kezébe adni. A 
lelketlen fiút átadták a bíróságnak.

A lesoványodásí
meggátolja, a testet, a gyermek húsát egészsé
gessé, erőssé fejleszti a SCOTT-féle Emulsió. Ez 
a szer a legjobb gyógyító- és erősitő táplálék 
gyermekek részére és az Ön gyermekét is meg- 
gyógyitja, mint ahogy

sok ezer gyermek meggyógyult
* e szer használata által. A gyer

mekeknek életkedvet kölcsönöz. 
Ha betegeskedik a gyermek, úgy 
azonnal adjanak neki

SCOTT-féle Emulsiót. 
.Minden üvegben egyenlő finom, 
hatásos alkatrészekből összeállí
tott SCOTT Emulsio van, mindig 
egyenlő, a tudományos világ előtt 
elismert adagokban.

Egy eredeti üveg ára 2 K. 50 fillér.
Kapható minden gyógytárban.

Az Enmlsió vásár
lásánál n SCOTT- 
féle módszer véd
j  egyét — a iialászt 
-  kérjök ligye- 

leralte venni.

W W W W W W W ¥
—  Ellopott talpfák, a  balatonparti vasút 

építése serényen folyik. Az építkezés azonban 
holmi kalamitásokkal jár. Egyre-másra dézsmál
ják a környékbeliek az építési anyagokat. Ujabbau 
különösen Varga Ferenc szabadbattyáni lakos 
látott neki, hogy pár darab értékes padlót a maga 
javára fordítson. Mintegy 15 darabot fogott már 
pártolása alá, midőn egyszeriben rajtcsipték a 
csendőrök a tolvajláson. Feljelentették.

—  A beteg malac és a cigány. Egy beteg 
malacot kapott ajándékba a cigány, Szentiványi 
Mátyás városunk fia. Magas kedvében zsákot ke
rített, hogy a malacot gyanútlanul cipelhesse haza 
sóstói nyájas családi otthonába. Minthogy azon
ban Szentiványi atyánkfia nem biztosította szá
mára a megkívánt kényelmet, a hazamenet utján, 
éktelen siyitást rögtönzött a járókelők boszanko- 
dására. A cigányt bántotta a dolog, gondolt egyet, 
földhöz vagdalta a zsákot, hogy kioltván a ma
lac életét lehetetlenné tegye árulkodó sivitását. 
Persze az ipsét állatkínzás miatt számadásra ci
tálták a rendőrségre. Találékonysága itt sem 
hagyta cserben, azzal védekezett, hogy hiszen 
elevenen úgy sem lehet megenni a malacot, azért 
vagdalta a földhöz, hogy megdögöljön. A rend
őrség azonban nem igen méltányolta a cigány 
védekezését, 8 napi elzárást sózott rá.

—  Megtámadott mezőőr. Marton Ferenc 
mezőőr feljelentést tett bántalmazója, Arany Jó
zsef (Örog-u. 44.) ellen. Mikor rendes kerülő út
ját járta, Arany uram éktelen szavakkal rontott 
rája, rnegrugdalta s agyba-főbe verte. A brutális 
eljárása okának azt mondja, hogy a mezőőr nem 
vigyázott kellő gonddal répalevelére s azt ellop
ták. A támadót hatóság elleni erőszak miatt fog
ják vád alá helyezni s a büntetés annáí. is in
kább' kijár neki, mert oly...: embert támadott meg 
ki más határra tartozik felügyelni.
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' — Tolvaj asszony. Kovács Julianna adonyi 
hajadon feljelentette Zaviczky Máriát, adonyi 
lakost, ki ruhaneműjét megvámolta, azonfelül I 
korCiia 20 fillérriyi pénzét elemelte. Ügyet átad
ták a bíróságnak.

—  Mulatság ára. Majer József és Gálfi 
Mihály együtt iszogattak, dalolgattak a kislangi 
korcsmában. Míg a mulatság hangos kedvre derí
tette a feleket, egyikük, Majer Józseg megitta 
az árát. Gálfi Miska elcsente ezüst óráját. A meg
rövidített Major uram elmesélte az esetet a csen
dőröknek is.

Mészöly Géza festményeket, vázlatokat 
állandóan jó árért vásárol a budapesti Eg- 
genberger-féle mükereskedés.

—  Az ingyenéit). Tamás Pál lobi földmives 
alig töltötte be az ötvenedik évet, a még javaide
jében levő ember már is megunta a dolgot s 
bízva családja túlságos jóindulatában tétlenül ten
gette életét. Sut korhelykedésnek adta magát, 
ütötte-verle feleségét, fiait, ha potya pénzt nem 
akartak adni kezére. Az iránta táplált jóindulat 
csakhamar megbomlott. A család nem tudván 
tűrni házsártos szeszélyeit magára hagyta a züllő 
embert, beköltüzködött Fehérvárra, csak Tabon 
pedig még egyidejig csak kijutott a jóból Tamás 
Pálnak, de kis vagyonkájának hamarosan nya
ltára hágott. Mikor aztán mindenből kifogyott, 
vándorbotot fogott s Fehérvárra jött családjának 
fölkeresésére. Még mindig remélte segitségöket. 
Megérkezésekor azzal kezdte, hogy halálos fenye
getéssel pénzt követelt tőlük. Persze nem adtak 
neki elprédálásra, hanem a rendőri körök figyel
mébe ajánlották a veszedelmes embert. A rendőr
kapitányság aztán eltoloncoltatta Tabra, hol ha 
majd a koplalás bizonyára kezébe adja a munka 
szerszámát.

—  Bicskások. Odor József, Odor Ferenc és 
Szerencsés József véli lakosok, vig korcsmái 
összetűzés után fejbe szurkálták kenyeres pajtá
sukat, Szedlák Istvánt, kit súlyos sebeiben kór
házba szállítottak. A bicskásokat feljelentették.

—  Rendőri hírek. Farkas Ferenc gorom- 
baskodott a rendőri közeggel, ki hivatalosan járt 
nála. Sőt a gorombáskodást a rendőrkapitány 
előtt is folytatta, midőn számadásra oda citálta- 
tott. A rendőrkapitány lecsukatta a szájhőst.

Rédei Gézát iparkihágás címén 6 korona 
pénzbírság fizetésére kötelezték.

Szlabon Istvánt, kit jogtalan iparűzés ter
hel, 6 korona pénzbüntetésre ítélte a rendőrség.

Papp Imre pontymágnás összeverekedett 
cimborájával az ivóban. 7 napi elzárást kapott.

Vendég Andrásné piaci vásárlást eszközölt 
meg nem engedett időn belül, mely cselekedetét 
10 koronája bánja.

Frimmel János a 69. gyalogezred kantinosa 
a nála hivatalosan járó rendőrt sértő szavakkal 
illette. Mivel pedig röndnek muszájtatik lönnyi 
még az kantinban is, Frimmel uram csekély 25 
koronácskával marasztaltatott el.

Bernát Józsefnek nagy volt a szerencséje. 
Potom 14 pengőért vásárolt egy 100 pengős 
disznót. Szerencsétlenségére a disznó időközben 
elhullott s igy került kimérésre. 15 korona pénz
büntetés terheli.

Herceg Györgyné, aki beteg sertést bocsá
tott áruba, 25 korona bánompénzt fizet.

Adler Leó, Lengyelországból idecsöppent 
ujhonpolgár a vásár rendjét megzavarta, mely 
törvénybeli járatlanságot 1 napi elzárással hono
rálja az illetékes hatóság.

Esküdtszéki tárgyalások.
X IV -X V . nap.

G y i I k o s s  ág.
A Vagyóczky János hercegfalvi uradalmi 

cseled meggyilkolásával vádolt hercegfalvi legé
nyek pőre a leghosszabb ideig foglalkoztatja az 
őszi  ̂esküdtbiróságot. A magyarok és németek 
harcának lehetne tulajdonképen nevezni az egé
szet, mert a németek vertek agyon egy magyart 
s a magyarok vallottak a németek ellen és a 
nemetek a magyarok eilen mint a karikacsapás. 
De ne tessék úgy érteni, mintha a németek nem 
Volnának épenugy magyarok, mint a magyarok.

Tökéletesen tbeszél, magyarul valamennyi, ap  
asszony nép ép; ügyi-,mint a férfija. A különbség 
tulajdonképen, a; származáson függ, a mennyiben 
a németék, a lakosság SO százaléka, benszülöttek, 
a magyarok, á 20 százalék bevándorolt cselédek.

A tárgyalás elején a magyar tanuk részle
tesen elmondották, hogy a németek _ verekedtek 
Virág Rókus? korcsmájában, ők törték el Horn- 
berger József karját is két helyen az utcai fák 
mellől kihúzott karókkal. S mikor igy neki bő
szültek, estek neki a 60 esztendős öreg Vagyóczky 
Jánosnak, a kit rövidesen ki is nyujtóztattak a 
korcsma előtt. így vallottak a magyarok, igy 
vallott Kohn korcsmáros is, a ki a tettesekre is 
hivatkozott, valamint bizonyította, hogy a magya
rok csak akkor érkeztek a  tett színhelyére, a 
mikor mér Vagyóczky meghalt s a mikor csak 
korcsma ablakainak és bútorainak összetörésével 
feleltek. ' _

Szerdára azonban nagy változás esett. Elő
ször is híre járt, hogy minden német tanú 100 
korona tanudijat kap, továbbá, hogy a község 
birája a csendőrök előtt kijelentette, hogy 10 ezer 
forintot tesz le, de német legényeknek nem lehet 
bajuk. Ezt a község birája szerencsésen megcá
folta. A német tanuk azonban remekül és egy
értelm űig vallottak. Az egyik rész annyit ismert 
be, hogy ők csak futoüak kerten, kerítésen ke
resztül mikor meghallották, hogy : gyiluiick a 
magyarok! A többi tanú azonban egyszerűen 
a magyarok nyakába varrta az egészet. Határo
zottan állították, hogy ők egészen jól látták, hogy 
magyarok voltak a gyilkosok, sőt hogy az egyik 
gyilkos magának a meggyilkoltnak a Ha volt, 
mert azt kiáltotta, hogy: ja j ! megöltük az édes
apámat. Szerintük a magyarok a sötétben nem 
ismerték meg az áldozat ruháját, a magyart a 
némettől megkülönböztető gombokat (a németek 
ugyanis nagy gyöngyházgombokat, a magyarok 
pedig gömbölyű mögyorónagyságu ezüstgombokat 
viselnek.)

Az esküdtek helyzete feletté nehéz, mert 
senkit se találnak, akinek a személyére a nagy 
labirintusban a szörnyű vád teljesen ráillenék. 
Ezért nem felmentő verdiktet hozni vajmi bajos 
lesz : mivel .áldozat van ugyan, de tettes nincs, 
aki a bűnt nem tagadná. Nehéz azonban más
részt a bíróság helyzete. Egyszerre nyolc fiskális 
áll szemben. Legnagyobb részük, különösen a 
kikben a tudomány, ötlet és fészkedési hajlam 
ágaskodik, folyton véleményeznek. Különösen az 
ügyész: Hajcsek Gyula dr. helyzetét igyekeznek 
minél kellemetlenebbé tenni (hogyne ! hiszen a 
vádlottak hírét vihetik, hogy milyen bátor vité
zek állanak a jogaik és igazságaik mellett, akik 
még az ügyészt is lehurrogják I)

Közben egész sereg mulatságos epizód kí
nálkozik. Khon Mór vendéglős kis fia pl. szintén 
tanú. Keczán Izidor ügyvéd, akinek jóizü humora 
még mindig meg van, állandóan „kis Khon“-nak 
szólítja a kis Machabeust, aki azonban nem jön 
ki a sodrából s hiába kacag az egész publikum, 
rendületlenül vallja, hogy tizen vagy tizenheten 
voltak a tettesek s tizenhét, vagy huszonhét (szó
val hét) lépésre történt az eset.

Steiner Jákó dr. pedig merész fordulattal a 
tettesek kinyomozására akarja felhasználni a 
szemfüles „kis Khon“ t, odaállítván a vádlottak 
elé, hogy mutassa meg, ki bántotta az öreg bá
csit. A kis Khon csak néz, figyel egy darabig, 
mire Steiner dr. tovább biztatja az esküdtekre 
m utatva:

Nézd, kis fiain, nem azok közül a bá
csik közül volt valamelyik ?

, m'S a kis Khon fürkészve vizsgálódik, 
meltatlenkodva pattannak lel az esüdtek a oya- 
nusitásra." Steiner .lakó dr. a „törvényből* ma
gyarázza ki magát s a méltatlankodással mit sem 
torodve figyeli tovább a fejleményeket. •

Az ügyvéd urak lelkesedését pedig alig 
győzi lecsillapítani Tömöry elnök. Strasszer Jenő 
ügyvéd pl. mindenáron tanúnak szerette volna 
beinditványozm az elnököt, mikor az megemlí
tette, hogy értesiiuse szerint a tanuknak száz 
koronákat Ígértek. Tömöry biró végre kifogyott a 
türelemből s odam udotta az ügyvéd urnák :

. ~  LTgyan lir  ;m tartsa meg áz indítványát 
maganak s mikor az még csak erőlködött, rászólt, 
hogy tegye el a véleményét és üljön le.

Szóval a tárgyalás menetébe nem egyszer 
csuszottak be fészkalódó hajlamok támasztotta

incidensek a publikum épülésére és magának’ az_ 
•ügynek nem épen hasznára. - . - : r  :

A tanúkihallgatások, melyek három napot 
vettek igénybe,(már tegnap befejezést nyertek s 
ugyanakkor terjesztette be a királyi ügyész az 
esküdtek elé terjesztendő kérdéseket is. A kérdé
sek szándékos emberölés, vagy Haláltökozó súlyos 
testi sértésre várnak feleletet az esküdtektől. A 
vádlottak bűnös vagy büntelen volta 10 kérdésben 
van az esküdtek elé terjesztve. _ _

Ma délelőtt hangzottak el a véd és védbe- 
széaek. Hajcsek Gyula dr. kir. alügyész meggyőző 
okfejtésben a puszta tényekre utalva bizonyítja a 
vád alá helyezettek bűnösségét s kéri bűnösöknek 
kimondani őket.

. Strasszer Jenő ár. védőügyvéd mint az I. 
r. vádlott védője első sorban a királyi ügyészt 
támadja. Szavaiba az elnöki sző is belehangzik 
5 azonban tőle telhető méltatlankodással utasítja 
vissza az ügyész sértő kifejezéseit. Aztán hosszú 
lére eresztett beszédben a vádló ügyész „gyönge" 
beszédével szemben vitatja, hogy a vádlott egy- 
től-egyig nem bűnös. Nem is lehet megállapítani, 
hogy kik a gyilkosok s természetesen leéri a fel
mentést. Még a délelőtt folyamán mondotts el 
védőbeszédjét Keczán Izidor, Krausz Emil és 
Krauszs Zsigmond dr. '

A tárgyalás folyik.

Felhívás pályázatra.
A vezetésem alatt álló és Székesfe

hérvárott székelő „Nádorcsatorna társulat
nál megüresedett p é n z t á r n o k i  állásra 
ezennel nyilvános pályázatot nyitok.

Javadalmazás :
1. 1600 k. azaz: Egyezerhatszáz ko

rona évi tiszleletdij.
2. 200 k. azaz : Kettőszáz korona évi 

lakbér az irodahelyiségre.
3. Evenkint 12, azaz: Tizenkettő mé

ter vágottfa az iroda fűtésére. .
4. Kiküldetés esetén az utazási költ

ségen lcivül 16 k. azaz : Tizenhat korona 
napidijjal.

A pályázati kérvények folyó 1907. 
évi december hó 10-ig bezárólag hozzám 
(Budapest, Szcitovszky-tér 2.) küldendők 
be, az elkésetten érkező folyamodványok 
figyelembe vétetni nem fognak.

A megválasztandó pénztárnok hiva
talba lépése napján 3200 korona, azaz : 
Háromezerkettőszáz korona óvadékot tar
tozik készpénzben, vagy óvadékképes érték
papírokban letenni, mélyek kamatai őt 
illetik.

Székesfehérvár, 1907. november 20.

Gróf Zichy Nándor,
társulati elnök.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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